SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS SANTARÉM

SETOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E AÇÕES INCLUSIVAS

EDITAL INSTITUCIONAL Nº 12/2023
AFERIÇÃO DE ÍNDICE DE VULNERABILIDADE SOCIAL - IVS

RESULTADO PRELIMINAR

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará/Campus Santarém, por meio do
Setor de Assistência Estudantil torna público o resultado preliminar do Edital Institucional Nº
12/2023 – Aferição de Índice de Vulnerabilidade Social - IVS.

O/a estudante que obtiver o resultado de IVS Inválido poderá interpor recurso, através de
requerimento próprio (Anexo X), no prazo de 02 dias úteis a contar da divulgação do Resultado
Preliminar (Item 8.1.).

O Requerimento de Recurso deverá ser entregue no Setor de Assistência Estudantil do
Campus, localizado na Av. Mal. Castelo Branco, 621 - Interventoria, conforme Anexo I, no
horário de 8hs às 18hs e/ou encaminhado para o e-mail: cae.santarém@ifpa.edu.br (Item
8.2.).

Será aceito recurso para complementação de documentos faltantes indicados para a
realização da análise do IVS (Item 8.3.).

Os documentos faltantes, obrigatoriamente, deverão ser anexados no SIGAA no período de
interposição de recursos, conforme Cronograma constante no Anexo I (Item 8.3.1.).

Obs. A ERRATA Nº 01/2023 alterou Cronograma do certame, desta feita o prazo para
recorrer do resultado preliminar será entre os dias 12 a 13/12/2023. Informação disponível
em https://santarem.ifpa.edu.br/editais-ae-aberto/565-122023-ivs

Não caberá recurso para o (a) estudante que, durante o período de inscrição, não anexar
nenhuma documentação dentre as elencadas no Anexo II (Item 8.4.)

Os Requerimento de Recursos bem com seus respectivos anexos enviados fora do prazo não
serão aceitos para efeito de análise.

mailto:cae.santarém@ifpa.edu.br
https://santarem.ifpa.edu.br/editais-ae-aberto/565-122023-ivs

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS SANTARÉM

SETOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E AÇÕES INCLUSIVAS

EDITAL INSTITUCIONAL Nº 12/2023
AFERIÇÃO DE ÍNDICE DE VULNERABILIDADE SOCIAL - IVS

RESULTADO PRELIMINAR

QUADRO 01: Relação dos alunos do curso BACHARELADO EM AGRONOMIA

Nº MATRÍCULA IVS VALIDADE SITUAÇÃO

1 20233235208 0,00 - Inválido

2 20233235384 76,40 05/12/2026 Válido

3 20233235192 0,00 - Inválido

4 202332306896 67,70 05/12/2026 Válido

5 20233235375 0,00 - Inválido

6 20233235372 0,00 - Inválido

7 20233235368 0,00 - Inválido

8 20233236175 0,00 - Inválido

9 20233236372 0,00 - Inválido

10 20233236375 69,10 05/12/2026 Válido

11 20233236374 0,00 - Inválido

12 20233236376 0,00 - Inválido

13 20233235379 0,00 - Inválido

14 20223232264 0,00 - Inválido

15 20233235356 0,00 - Inválido

16 20233234748 0,00 - Inválido

17 20233235265 0,00 - Inválido

18 20233235358 0,00 - Inválido

19 20233236156 61,12 10/12/2026 Válido

20 20233235138 65,22 10/12/2026 Válido

21 20233235364 0,00 - Inválido

22 20233235186 57,02 10/12/2026 Válido

23 20233236022 0,00 - Inválido
Fonte: Setor de Assistência Estudantil do IFPA/Campus Santarém 2023.

QUADRO 02: Relação dos alunos do curso BACHARELADO EM ENGENHARIA CIVIL

Nº MATRÍCULA IVS VALIDADE SITUAÇÃO

1 20203542594 0,00 - Inválido

2 20233545538 0,00 - Inválido

3 20233546027 0,00 - Inválido

4 20233545524 0,00 - Inválido

5 20233545517 0,00 - Inválido

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS SANTARÉM

SETOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E AÇÕES INCLUSIVAS

EDITAL INSTITUCIONAL Nº 12/2023
AFERIÇÃO DE ÍNDICE DE VULNERABILIDADE SOCIAL - IVS

RESULTADO PRELIMINAR

6 20233545489 46,67 11/12/2026 Válido

7 20223546962 0,00 - Inválido

8 20203540798 48,22 11/12/2026 Válido

9 20233545520 78,10 11/12/2026 Válido

10 20233545542 77,90 11/12/2026 Válido

11 20233545548 85,10 11/12/2026 Válido

12 20233545528 0,00 - Inválido

13 20213541997 0,00 - Inválido

14 20193540901 0,00 - Inválido

15 20233545531 0,00 - Inválido

16 20223540406 0,00 - Inválido

17 20233545533 0,00 - Inválido

18 20233545475 0,00 - Inválido

19 20233545514 0,00 - Inválido

20 20233545510 0,00 - Inválido

21 20233545547 0,00 - Inválido

22 20233545527 0,00 - Inválido
Fonte: Setor de Assistência Estudantil do IFPA/Campus Santarém 2023.

QUADRO 03: Relação dos alunos do curso LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO NO CAMPO

Nº MATRÍCULA IVS VALIDADE SITUAÇÃO

1 20223136250 0,00 - Inválido

2 20223137758 92,05 25/07/2026 Válido

3 20223136263 67,87 20/07/2026 Válido

4 20223136270 87,97 20/07/2026 Válido

5 20223136251 0,00 - Inválido

6 20223136243 48,18 20/07/2026 Válido

7 20223136265 68,22 20/07/2026 Válido

8 20223136248 0,00 - Inválido

9 20223136256 0,00 - Inválido

10 20223136252 68,67 20/07/2026 Válido
Fonte: Setor de Assistência Estudantil do IFPA/Campus Santarém 2023.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS SANTARÉM

SETOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E AÇÕES INCLUSIVAS

EDITAL INSTITUCIONAL Nº 12/2023
AFERIÇÃO DE ÍNDICE DE VULNERABILIDADE SOCIAL - IVS

RESULTADO PRELIMINAR

QUADRO 04: Relação dos alunos do curso TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA INTEGRADO AO
ENSINO MÉDIO

Nº MATRÍCULA IVS VALIDADE SITUAÇÃO

1 20232181349 77,70 27/11/2026 Válido

2 20232181179 0,00 - Inválido

3 20212180552 77,52 20/11/2026 Válido

4 20232183408 0,00 - Inválido

5 20232181279 0,00 - Inválido

6 20232181255 61,67 28/11/2026 Válido

7 20232181332 0,00 - Inválido

8 20232181190 85,10 28/11/2026 Válido

9 20232181310 0,00 - Inválido

10 20212180559 79,67 16/08/2026 Válido

11 20222180127 0,00 - Inválido

12 20202181762 0,00 - Inválido

13 20232181247 0,00 - Inválido

14 20232181176 0,00 - Inválido
Fonte: Setor de Assistência Estudantil do IFPA/Campus Santarém 2023.

QUADRO 05: Relação dos alunos do curso TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES INTEGRADO AO
ENSINO MÉDIO

Nº MATRÍCULA IVS VALIDADE SITUAÇÃO

1 20232041272 0,00 - Inválido

2 20232041185 0,00 - Inválido

3 20232043216 0,00 - Inválido
Fonte: Setor de Assistência Estudantil do IFPA/Campus Santarém 2023.

QUADRO 06: Relação dos alunos do curso TÉCNICO EM HOSPEDAGEM INTEGRADO AO
ENSINO MÉDIO (PROEJA)

Nº MATRÍCULA IVS VALIDADE SITUAÇÃO

1 20232254552 0,00 - Inválido

2 20212251200 44,57 20/11/2026 Válido

3 20232254453 0,00 - Inválido
Fonte: Setor de Assistência Estudantil do IFPA/Campus Santarém 2023.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS SANTARÉM

SETOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E AÇÕES INCLUSIVAS

EDITAL INSTITUCIONAL Nº 12/2023
AFERIÇÃO DE ÍNDICE DE VULNERABILIDADE SOCIAL - IVS

RESULTADO PRELIMINAR

QUADRO 07: Relação dos alunos do curso TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO AO
ENSINO MÉDIO

Nº MATRÍCULA IVS VALIDADE SITUAÇÃO

1 20232291350 0,00 - Inválido

2 20232291263 0,00 - Inválido

3 20222290409 0,00 - Inválido

4 20232291230 60,12 10/12/2026 Válido

5 20232293368 0,00 - Inválido

6 20232291236 0,00 - Inválido
Fonte: Setor de Assistência Estudantil do IFPA/Campus Santarém 2023.

QUADRO 08: Relação dos alunos do curso TÉCNICO EM SANEAMENTO INTEGRADO AO
ENSINO MÉDIO

Nº MATRÍCULA IVS VALIDADE SITUAÇÃO

1 20212060627 0,00 - Inválido

2 20232063185 0,00 - Inválido

3 20232061210 0,00 - Inválido

4 20232061193 0,00 - Inválido

5 20232061341 0,00 - Inválido
Fonte: Setor de Assistência Estudantil do IFPA/Campus Santarém 2023.

QUADRO 09: Relação dos alunos do curso TÉCNICO SUBSEQUENTE EM AQUICULTURA

Nº MATRÍCULA IVS VALIDADE SITUAÇÃO

1 20231573521 68,90 23/11/2026 Válido

2 20231571325 0,00 - Inválido

3 202315707625 65,02 23/11/2026 Válido

4 202315707536 0,00 - Inválido

5 202315707631 76,92 23/11/2026 Válido

6 20231571334 0,00 - Inválido

7 20231573516 0,00 - Inválido

8 20231575100 0,00 - Inválido
Fonte: Setor de Assistência Estudantil do IFPA/Campus Santarém 2023.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS SANTARÉM

SETOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E AÇÕES INCLUSIVAS

EDITAL INSTITUCIONAL Nº 12/2023
AFERIÇÃO DE ÍNDICE DE VULNERABILIDADE SOCIAL - IVS

RESULTADO PRELIMINAR

QUADRO 10: Relação dos alunos do curso TÉCNICO SUBSEQUENTE EM GUIA DE TURISMO

Nº MATRÍCULA IVS VALIDADE SITUAÇÃO

1 202313307520 0,00 - Inválido

2 20231335128 0,00 - Inválido
Fonte: Setor de Assistência Estudantil do IFPA/Campus Santarém 2023.

Santarém-PA, 11 de dezembro de 2023.

SETOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E AÇÕES INCLUSIVAS